
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 风力发电机零部件加工项目

建设单位（盖章）： 南京翔恩机械科技有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ......................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................ 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 25

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 31
[...]
DA001 1200 10% 8.28 16000 16 56.6
建设项目一年工作 300天，平均每月工作 25天，活性炭计算更换周期为 56.6

天，约两个月更换一次，根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs 治理重点

工作核查的通知》，活性炭吸附装置入户核查基本要求，活性炭更换周期一般不

应超过累计运行 500 小时或 3 个月，企业 2个月更换一次活性炭。

（6）废气环境影响分析

①有组织废气

项目有组织废气主要是清洗、喷防锈油产生的非甲烷总烃，该股废气经密闭

收集通过二级活性炭吸附装置处理后通过 15m高排气筒 DA001排放。废气收集

效率为 95%，二级活性炭吸附效率为 90%。经上述废气治理措施处理后废气排放

浓度、排放速率能够满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准

的要求稳定达标排放。

②无组织废气

本项目无组织排放的颗粒物和非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）标准要求。



38

由于项目无组织废气排放量相对较小，对周围大气环境目标的贡献值也较

小，因此，项目运行总体上不会改变区域大气环境质量。

（7）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废气污染源监

测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-13废气排放污染源监测计划

序

号
监测类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

1 有组织废气 DA001 非甲烷总烃 每年一次
《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

2 无组织废气 厂界 颗粒物 每年一次

3 无组织废气 厂界 非甲烷总烃 每年一次

4 无组织废气 厂区内 非甲烷总烃 每年一次

（8）小结

本项目 DA001排气筒排放的非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）。项目无组织废气产生量较少，对大气环境影响较小。综上，

本项目对周边环境影响较小，环境影响可以接受。



39

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）废水源强核算

本项目营运期产生废水主要为生活污水。生活污水经化粪池处理后托运至开发

区污水处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入秦淮新河。

①生活用水

本项目劳动定员 80人。不设食堂和住宿，年工作时间为 300天，根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019），生活用水定额按 50L/人•d，全厂员工生活用

水量为 1200t/a。排污系数以 0.8核算，全厂员工生活污水产生量为 960t/a。该废水

中主要污染物 COD、SS、NH3-N、TN、TP，其浓度分别为 350mg/L、200mg/L、30mg/L、

40mg/L、5mg/L。

②清洗用水

根据建设单位提供资料，每桶清洗剂（20kg）配水约 150kg，本项目共 160 桶

清洗剂，则清洗用水量为 24t/a，配制好的清洗水循环使用，每三个月更换一次，排

污系数以 0.9核算，产生清洗废水（21.6t/a）作为危废处置。

③切削液配制用水

项目切削液使用时需加水进行配制，根据企业提供资料，切削液与水的配制比

例为 1:5，项目切削液使用量为 6.12t/a，则切削液配制使用水量为 30.6t/a，在工件降

温过程中损耗 90%，剩余 10%（3.06t/a）进入危废。

本项目废水排放情况如表 4-14所示。

表 4-14本项目废水排放一览表

废水类别

污染物 产生情况

治理措施

排放情况
排放方式

与去向名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

废水量 / 960

化粪池

/ 960

托运至开发

区污水处理

厂

COD 350 0.336 315 0.3024

SS 200 0.192 180 0.1728

NH3-N 30 0.0288 30 0.0288

TN 40 0.0384 40 0.0384

TP 5 0.0048 5 0.0048

（2）水污染物排放量核算



40

表 4-15废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

开发

区污

水处

理厂

/ /
化粪

池
/ DW0

01
A□√EA是

□否

A□√EA企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-16废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 0.096

托运至

开发区

污水处

理厂

/ / 开发区污

水处理厂

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

COD：50
SS：10

NH3-N：5(8)
TN：15
TP：0.5

表 4-17废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

废水总排

口

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B等级标准限值

500

2 SS 400

3 NH3-N 45

4 TN 70

5 TP 8

表 4-18废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 废水总排口

COD 315 1.008 0.3024

SS 180 0.576 0.1728

NH3-N 30 0.096 0.0288

TN 40 0.128 0.0384

TP 5 0.016 0.0048

全厂排放口合计

COD 0.3024

SS 0.1728

NH3-N 0.0288

TN 0.0384



41

TP 0.0048

（3）废水污染治理措施分析

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水力

停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因

此，除悬浮物外，对其它各种污染物去除效果较差，对 NH3-N 和 TP几乎没有处

理效果。

开发区污水处理厂简介：

南京市江宁开发区污水处理厂位于江宁区秦淮路 72号，己建污水处理规模为 8

万 m3/d。开发区污水处理厂的服务范围为北至秦准新河，南至秣周中路，西至牛首

山风景名胜区，东至沿河路。该范围内生活污水和工业废水通过外部收集管道集中

收集后排入该污水处理厂。

开发区污水处理厂污水处理工艺：一期采用 ORBAL 氧化沟为主体的二级生化

处理工艺（平流沉砂池+ORBAL氧化沟+沉淀池+加氨消毒）；二期采用 A2O氧化沟

为主体的二级生化处理工艺（平流沉砂池+A2O氧化沟+沉淀池+加氨消毒）；三期

采用双沟式氧化沟为主体的二级生化处理工艺（钟式沉砂池+双沟式氧化沟+沉淀池

+紫外线消毒）；污泥采用机械浓缩脱水系统，除臭采用生物滤池除臭工艺。

①水质接管可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理后各污染物因子的浓度为 COD：315mg/L、SS：

180mg/L、NH3-N：30mg/L、TN：40mg/L、TP：5mg/L，满足开发区污水处理厂接

管标准，不会对污水厂产生冲击负荷。

②水量接管可行性分析

开发区污水处理厂现实际处理能力为 8万 m3/d，本项目建成后废水量为 3.2t/d，

仅占开发区污水处理厂处理能力的 0.004%，污水处理厂目前仍有余量，因此，开发

区污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。

③管网接管可行性分析

开发区污水处理厂的服务范围为北至秦准新河，南至秣周中路，西至牛首山风

景名胜区，东至沿河路。本项目所在地污水管网未铺设，因此，本项目的生活污水

托运至开发区污水处理厂处理，待远期管网铺设完成，本项目生活污水接管至开发



42

区污水处理厂集中处理。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水污染

源监测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-19 废水排放污染源监测计划

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次

1 废水 总排口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 每年一次

（5）小结

综上所述，本项目生活污水经化粪池处理后托运至开发区污水处理厂集中处理。

污水处理厂尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入秦淮新河，对周围水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目的噪声源主要为废气处理风机、加工中心、车床、摇臂钻、空压机等，

通过隔声、减震措施等减低噪声，使噪声得到有效的控制。本项目噪声源强如表 4-20

所示。

表 4-20主要设备的噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

等效

声级
(dB(A)

)

声源

控制

措施

空间相对位置（m）

距室内边界

距离（m）

室内边界

声级

（dB(A)）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外

噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1

厂

房

工作

台式

镗铣

加工

中心

PAMA 85

厂

房

隔

音、

减

震

20 20 2 4.10 65.53

白

天，

晚

上、

每

天
16
小

时

20 39.5
3 1

2

卧式

镗铣

加工

中心

DBM130 85 24 20 2 6.21 65.33 20 39.3
3 1

3

定梁

龙门

加工

中心

GRU32//
*60 85 28 20 2 6.56 65.26 20 39.2

6 1

4

定梁

龙门

加工

中心

GLU28*
40L 85 32 20 2 5.43 65.50 20 39.5

0 1



43

5

定梁

龙门

加工

中心

GNUe32
*40 85 20 26 2 8.26 65.33 20 39.3

3 1

6
龙门

加工

中心

GMF302
8R 85 24 26 2 11.59 65.26 20 39.2

6 1

7
龙门

加工

中心

GMF303
0BR 85 28 26 2 5.65 65.44 20 39.4

4 1

8
龙门

加工

中心

4米*3 米

2*1米 85 32 26 2 8.32 65.32 20 39.3
2 1

9
龙门

加工

中心

GNUe32
*40 85 20 20 2 11.65 65.25 20 39.2

5 1

1
0

数控

立式

车床

VLT1600
ATC 85 24 20 2 6.27 65.44 20 39.4

4 1

1
1

数控

立式

车床

VTL2500
ATC-// 85 28 20 2 8.87 65.32 20 39.3

2 1

1
2

数控

立式

车床

VTL2000
ATC-// 85 32 20 2 12.10 65.25 20 39.2

5 1

1
3

数控

立式

车床

VTL200
A 85 20 26 2 3.45 65.26 20 39.2

6 1

1
4

数控

立式

车床

SCVT35
0/1 85 24 26 2 5.67 65.50 20 39.5

0 1

1
5

数控

车床

双柱立式
CQK524
0B/2SP

85 28 26 2 4.54 65.33 20 39.3
3 1

1
6

摇臂

钻
/ 85 32 26 2 8.68 65.26 20 39.2

6 1

1
7

空压

机
/ 80 22 24 1 6.15 65.32 20 39.3

2 1

1
8

空压

机
/ 80 23 25 1 5.44 65.25 20 39.2

5 1

1
9

空压

机
/ 80 30 26 1 3.21 65.26 20 39.2

6 1

2
0

空压

机
/ 80 24 34 1 1.21 65.50 20 39.5

0 1

2
1

空压

机
/ 80 28 34 1 3.22 65.33 20 39.3

3 1

2
2

空压

机
/ 80 32 35 1 4.32 65.26 20 39.2

6 1

2
3

空压

机
/ 80 48 45 1 3.22 65.33 20 39.3

3 1

厂房西南角为（0,0,0）点，厂房外即为厂界。

表 4-21主要设备的噪声源强一览表（室外声源）

设备名称 型号
空间相对位置（m） 声功率级

/( dB(A))
声源控

制措施
运行时段

X Y Z

废气处理风机 / 67 50 5 90 隔声

减震

昼夜各

8小时



44

厂房西南角为（0,0,0）点，厂房外即为厂界。

根据《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，预测模

式均采用无指向性点声源的几何发散衰减公式进行预测，具体如下：

)lg(20L
0

)()( 0 r
rL rprp －

式中：